27 UB der Stadt Hildesheim III, 661 Nr. 52. 
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Bischofsliste eine Originalurkunde vorliegen mußte, sorgfältiger bei einer 
Fälschung vorgegangen? Und hätte er nicht, bewandert in der Wolfratshauser 
Geographie, auch den Ort der bedachten Kirche genauestens eingefügt? Darum 
glauben wir, trotz der beanstandeten Mängel des lateinischen Textes bei Rader 
an einem echten Ablaßbrief für St. Nantwein festhalten zu müssen, zumal 
das bischöfliche Konsistorium in Freising, dem das Wolfratshauser Original 
1606 vorgelegt werden mußte, dagegen keine Einwendungen erhob28• Viel
leicht haben sich für diesen Ablaßbrief die Prämonstratenser in Schäfl:larn, 
über deren Kloster wohl der Prämonstratenser Volrad seinen Weg nach Rom 
genommen hatte, oder die Augustiner-Chorherrn von Beuerberg eingesetzt, 
die sich selbst zwei Jahre zuvor einen Ablaß in Rom für die Kirche in Münsing 
hatten ausstellen lassen29• Die Echtheit vorausgesetzt, müßte dann das Original 
etwa so gelautet haben: 

„Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere pervenerint, 
nos dei gratia Basilius Ierosolimitanus archiepiscopus, Volradus Brandenbur
gensis, Stephanus Opidensis, fr. Romanus Croensis, Sabba Militensis, Adam 
Marturanensis, et Salemus Thelesinus, episcopi, salutem in domino sempi
ternam. Licet is, de cujus munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne ac lauda
biliter serviatur, de habundancia pietatis sue merita supplicum excedens et 
vota bene servientibus multo majora tribuat quam valeant promereri, desi
derantes tarnen Domino reddere populum acceptabilem, fideles Christi ad 
complacendum ei quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgentiis videlicet 
et remissionibus invitamus, ut exinde divine gratie reddantur aptiores. 
Cupientes igitur, ut ecclesia s. Nantvvini Frisingensis diocesis congruis ho
noribus frequentetur et a cunctis Christi fidelibus jugiter veneretur, omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui ad ipsam ecclesiam in festis subscriptis 
videlicet in festo s. Nantvvini, singulis diebus Dominicis, per octavas Nati
vitatis Domini, Resurrectionis, Ascensionis et Pentecostes, beati Laurentii 
martyr., sancti Michaelis archangeli, in festis omnium sanctorum apostolorum, 
in die Innocentum et beati Nicolai, omnium sanctorum, beate Catharine, 
sancte Marie Magdalene, ac in die dedicationis ipsius ecclesie causa devocionis 
accesserint aut qui ad fabricam, luminaria seu ad alia necessaria ipsius ecclesie 
manus adiutrices porrexerint aut in extremis laborantes quicquam facultatum 
suarum legaverint ecclesie prolibate, nos de omnipotentis dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, singuli singulas 
dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dummodo consensus dio
cesani ad id accesserit, misericorditer in domino relaxamus. In cujus rei